上府发〔2022〕23号

上高县人民政府
关于印发上高县进一步支持个体工商户
转型升级为企业的若干措施的通知

各乡（镇）人民政府、农（林）场，街道办事处，县政府各部门：
经县政府研究决定，现将《上高县进一步支持个体工商户转型升级为企业的若干措施》印发给你们，请抓好贯彻落实。

2022年12月9日

上高县进一步支持个体工商户
转型升级为企业的若干措施

为鼓励引导支持个体工商户向企业转型，优化市场主体结构，激活市场主体活力，促进我县经济高质量发展，制定如下政策措施。
一、便捷准入服务
1．简化“个转企”程序。允许拟转企的个体工商户依法继续使用原名称中的字号;对申请转型为有限责任公司、个人独资企业或合伙企业的，统一采用“一销一开”的方式办理；核发企业营业执照启用新的统一社会信用代码，同时核发《个转企证明》，为转型企业申请政策优惠及办理其他手续提供便利。（责任单位：县市场监管局）
2．优惠“个转企”条件。对申请“个转企”的个体工商户持有的行政许可证件仍在法律及政策有效期内的，凭“个转企证明”，各相关许可部门应依法为其转型企业办理许可证件手续。（责任单位：县市场监管局、各相关许可部门）
3．开设“绿色通道”。协调开展证照联办、并联审批，实施帮办代办，为“个转企”提供优质、高效、便捷的服务。（责任单位：县市场监管局、县行政服务中心、各相关许可部门）
4．荣誉信息延续许可。转型企业原则上可保留转型前个体工商户获得的各种荣誉称号，授予部门应予认可。转型企业申报招投标项目资格等，转型前个体工商户的成立日期，经营数据等条件，原则上可以延续至转型企业。（责任单位：各相关部门）
二、税费扶持政策
5．降低行政事业性收费。“个转企”过程中，相关费用应免尽免、应减尽减，按政策规定不能免收的一律按最低标准收取。（责任单位：县财政局、县市场监管局）
6．减轻税费负担。对符合规定要求，“个转企”后纳税确有困难的企业，给予减免房产税、城镇土地使用税。按期纳税有困难并符合税法规定的，可由纳税人提出申请，经审核批准后，可延期缴纳税款。转型前的个体工商户与转型后的企业之间土地、房屋权属（固定资产）的划转，如果投资主体、经营场所、经营范围不变的，免收交易手续费；其中转型为一人有限公司或个人独资企业的，免征契税。（责任单位：县税务局、县财政局）
三、财政扶持政策
7．实施财政资金扶持。对“个转企”后新组建企业，因个人股权、房地产等产权转入，且实际控制人未发生变化的，当年形成的地方财政贡献一次性给予全额扶持。“个转企”后新增入库的规上（限上）服务业企业，3年内按其每年度缴纳的增值税，企业所得税县级留存部分全额给予扶持。（责任单位：县财政局）
8．进行社保扶持。对“个转企”后当年新增职工参保人数3人以上（含3人）的企业，自转企当年起三年内，由企业提出申请，新增缴纳的职工基本养老保险单位缴费部分，由财政给予50%补助。（责任单位：县人社局、县财政局）
9．实行创业扶持。“个转企”企业，凭《个转企证明》视为初次创业，创业时间为原个体工商户成立时间，符合申报条件的，可以享受创业担保贷款贴息、一次性创业补贴等。（责任单位：县人社局）
10．推行人才招引扶持。对“个转企”的中小微企业招用离校2年内未就业高校毕业生（本科学历以上），并为其缴纳基本养老保险费、职工基本医疗保险费和失业保险费的，用人单位可享受吸纳就业社会保险补贴，补贴标准为职工基本养老保险、职工基本医疗保险和失业保险单位缴费部分之和。补贴期限最长不超过一年。所招用的高校毕业生同等享受我县招才引智相关优惠政策。（责任单位：县人社局、县医保局、县财政局）
11．加大培育扶持。“个转企”企业，要求账证齐全、规范。该类企业予以两年培育期。转企当年没成功申报为规上（限上）企业的，当年不予以奖励，第二年成功申报为规上（限上）企业的，由县财政给予4000元奖励。如当年“个转企”，当年成功申报的，由县财政给予一次性5000元奖励。（责任单位：县发改委、县商务局、县财政局）
四、金融扶持政策
12．提供贷款支持。鼓励各金融机构对“个转企”的企业给予贷款支持，创新金融产品、规范服务收费，加强综合金融服务，鼓励对符合国家产业政策和信贷政策要求、发展前景和信用较好但暂时有困难的小微企业发放优惠利率贷款。落实就业优先政策，对“个转企”企业优先支持创业担保贷款。（责任单位：县金融办、县人社局、人民银行上高支行、银保监组）
13．支持银行业金融机构与政府出资的融资担保和再担保机构合作。（责任单位：县国资办）
本政策措施自印发之日起执行，同一支持事项，如上级出台最新政策或要求，原则上按“就高不重复”原则执行。相关事宜由县发改委、县商务局会同相关部门负责解释，不同措施由不同牵头单位组织政策的兑现，各相关单位要建立政策的落实台账，协调解决政策落实过程中的难点、堵点问题，及时回应社会诉求和关切。

上高县人民政府办公室                 2022年12月9日印发

— 1 —